14. Rei judicatæ finis est executio, per quam ad exitum, actumque perducitur, quod re judicata definitum, et mandatum est (1). Nam vana, et inanis esset sententia, nisi exitum haberet; qui finis est, quo referri omnem judiciariam disceptationem oportet. Hæc autem executio fit statim in actione reali, si res ipsa, quæ extat, tradi possit; in actione personali dantur induciæ quatuor mensium, qui à die, quo edita, vel si provocatum fuerit, à die, quo confirmata sententia est, numerantur (2). Sed judex præscriptum tempus vel producere, vel contrahere potest, uti rerum ratio postulare videbitur (3). Nunc fori usu, et consuetudine receptum est, ut vel statim post emissam sententiam, vel post aliquot dies, vel etiam post longum tempus arbitrio judicis constitutum, expendantur literæ executoriales; quarum vi apparitores, alique inferiores ministri sententiam exequantur.

(1) Fit executio post rem judicatam; quoniam iudicii initium ab executione sumere non licet L. 58 ff. de Re judic., L. 1 Cod. de Execut. rei judic. Ac recte monet Cujacius in Cod. tit. de Execut. rei judic. opp. t. 9 col. 1025 ed. cit., esse contra jus, quod profiteremur, illa instrumenta, per quæ debitor non adito iudice, neque edita re judicata in carceres detrudi potest.

(2) L. 68 ff. de Rei vindic., C. 5 de Sentent. et re judic. C. 26 de Offic. et potest. jud. deleg. Tempus hoc humanitatis gratia, ut ait Papinianus in L. 16 in fin. ff. de Compensat., debitori à lege conceditur, ut tempus habeat conquirendæ pecuniæ, quam adversario persolvat. Et olim quidem ex jure XII Tabularum, tempus illud erat triginta dierum, qui in iisdem tabulis justi dies appellantur, quo eodem vocabulo utitur Cicero de Legibus l. 2 §. 9 opp. t. 5 p. 198 ed. Oliveti Genev. 1745: *Præter Idææ matris*, inquit, *familios, eosque justis diebus, ne quis stipem cogito*; hoc est, diebus certis, quibus fas est stipem cogere. Illud vero triginta dierum spatium, quod datur, ut iudicatio satisfiat, modicum tempus dicitur in L. 81 §. In pecunia ff. de Leg. 1, et in L. 1 ff. de Itin. actuq. Itaque ex lege XII Tabularum recte dici poterat modicum tempus, quo iudicatio satisfieret; sed inmodicum factum est ex constitutione Justiniani, qui illud ad menses quatuor prorogavit.

(N. S. Jure nostro Regio, sententia, semel ac in rem judicatam transit, si fuerit de re mobili, vel immobili, intra tertium diem, si de pecunia, intra decem dies exsequenda est: leg. 1 tit. 17 lib. 11 *Novis. Compilat.*)

(3) L. 2 ff. de Re judic., C. 15 de Sentent. et re judic.

15. Jam vero sententiam exequitur ipse judex, qui eam dixit, modo jurisdictionem habeat; quoniam per executionem quis ad parendum sententiæ cogitur, nemo autem aliquem cogere si-

ne jurisdictione potest. Hinc judex ordinarius, atque judex à Summo Pontifice, aut à Principe delegatus, quod plenam habent jurisdictionem, sententiam ipsi suam exequantur (1); eodemque jure potitur judex, cui à magistratu jurisdictio mandata est (2). Quin delegati à Summo Pontifice, ut facilius sententiam exequantur, acceptam potestatem, et jurisdictionem per annum retinent (3). Verum datus judex, et arbiter, quorum tantum propria est rei cognitio, sententiam non exequantur; sed ejus executio pertinet ad magistratum (4), unde jus cognoscendi profectum est.

(1) Cap. 7 et 11 de Offic. et potest. delegat.—L. 1 tit. 27 *Partit. III*; II, 4 tit. 29, 1 tit. 17 lib. 11 *Novis. Compilat.**

(2) L. 5 ff. de Offic. ejus cui mand. est jurisdict.

(3) Cap. 7 et 26 de Offic. et potest. delegat.

(4) L. 15 ff. de Re judic., C. 4 de For. compet.

16. Cum autem fit executio, certus est observandus ordo, quem jus constituit. Nimirum si res ipsa extat, quæ restitui debet, ea, vi quoque, ubi opus fuerit, adhibita, auferenda est (1); si nulla ea sit, aut propter pecuniæ debitum facienda sit executio, primum capienda sunt bona mobilia, deinde immobilia, postremo, si illa non extent, vel satis non sint, jura, et nomina debitorum, semper tamen pro modo debiti, creditori addicenda sunt (2). Tantum speciali jure cautum est, ut non nisi in subsidium executio fiat in stipendia, arma, et equos militum (3); itemque ut instrumenta ad agriculturam necessaria executioni non subiciantur (4).

(1) L. 68 ff. de Rei vindic.

(2) L. 15 ff. de Re judic. Sed nunc fori usu receptum est, ut creditor indiscriminatim tum mobilia, tum immobilia capiat debitoris bona, præsertim cum creditum hypothecarium est.

(3) L. 4 Cod. de Execut. rei judic.

(4) L. 7 Cod. Quæ res pignoz. oblig. pos. Ad similitudinem autem instrumentorum, quæ ad agriculturam sunt necessaria, etiam instrumenta artis, quam quis exercet, executioni non subsunt. Similiter executio non fit in vestes, quibus quis indutus est.

(N. S. V. leg. 3 tit. 27 *Partit. III*.—Jure Hispano, non licet Ecclesiasticis Judicibus in bonis laicorum sententiam exsequi, nisi advocato brachii sæcularis auxilio: leg. 4 et 12 tit. 1 lib. 2 *Novis. Compilationis*).

17. Cum executio pertinet ad bona mobilia, ea perficitur ab apparitoribus, qui se in locum conferunt, ubi sunt bona, quorum partem capiunt, eamque inferunt in locum publicum, ubi ser-